АДМИНИСТРАЦИЯ ПОПОВО-ЛЕЖАЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 27  июня 2025 года           № 13

Об утверждении Плана мероприятий

по противодействию коррупции в

муниципальном образовании «Попово-Лежачанский сельсовет»

Глушковского района

Курской области на 2025-2027 годы

            В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года №

273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Закона Курской области от 11

ноября 2008 года № 85-ЗКО «О противодействии коррупции в Курской

области», областной антикоррупционной программы «План противодействия

коррупции в Курской области на 2025-2027 годы», утвержденной

постановлением Правительства Курской области от 05.12.2024 г. № 1023-пп,

Представления Прокуратуры Глушковского района от 06.06.2025 г.,

Администрация Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского района

Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ;

          1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию

коррупции в муниципальном образовании «Попово-Лежачанский сельсовет»

Глушковского района Курской области на 2025-2027 годы.

          2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте в сети

«Интернет».

          3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава Попово-Лежачанского сельсовета

Глушковского района                                                                 Я.В. Галиченко

Утвержден

постановлением Администрации

Попово-Лежачанского сельсовета

От 27 .06.2025 № 13

План мероприятий по противодействию коррупции

в муниципальном образовании «Попово-Лежачанский сельсовет» Глушковского

района

 Курской области на 2025-2027 годы

№

п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок

реализации

Ответственный

исполнитель

1. Координационные мероприятия механизмов противодействия коррупции

1.1. Правовое обеспечение в сфере противодействия коррупции

1.1.1 Проведение антикоррупционной

экспертизы разрабатываемых

Администрацией Попово-

Лежачанского сельсовета

проектов нормативных правовых

актов и принятых нормативных

правовых актов (в

соответствующей сфере

деятельности)

Выявление и устранение

в проектах нормативных

правовых актов и в

нормативных правовых

актах  коррупциогенных

факторов

В течение

2025-2027 гг.
Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

1.1.2 Осуществление контроля в

муниципальных учреждениях

Администрации Попово-

Лежачанского сельсовета ,

функции и полномочия

учредителя которых

осуществляет Администрация

Попово-Лежачанского

сельсовета  по вопросам

исполнения законодательства о

противодействии коррупции

Выполнение требований

законодательства в

муниципальных

учреждениях Попово-

Лежачанского сельсовета

, функции и полномочия

учредителя которых

осуществляет

Администрация Попово-

Лежачанского сельсовета

2025-2027 гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

1.2. Организационное обеспечение антикоррупционных мероприятий

1.2.1 Обеспечение деятельности

комиссии по соблюдению

требований к служебному

поведению муниципальных

служащих и урегулированию

конфликта интересов

Совершенствование

правовых,

организационных и иных

механизмов

противодействия

коррупции

2025-2027гг. Председатели

муниципальных

комиссий по

соблюдению

требований к

служебному

поведению

муниципальных

служащих и

урегулированию

конфликта

интересов

1.2.2 Проведение оценки

коррупционных рисков,

возникающих при реализации

функций муниципальными

служащими Администрации

Попово-Лежачанского

сельсовета

Актуализация перечней

должностей

муниципальной службы,

замещение которых

связано с

коррупционными

рисками

2025-2027гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

1.3. Меры по совершенствованию государственного управления в целях предупреждения

коррупции

1.3.1 Обеспечение своевременного

представления предусмотренных

действующим законодательством

сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах

имущественного характера

Обеспечение

исполнения

обязанностей,

предусмотренных

действующим

законодательством

2025-2027гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета ,

организации,

подведомственны

е органам

местного

самоуправления

Попово-

Лежачанского

сельсовета

Глушковского

района Курской

области (по

согласованию)

1.3.2 Анализ сведений о доходах,

расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера муниципальных

служащих Администрации

Попово-Лежачанского

сельсовета, а также членов их

семей

Исключение фактов

нарушения

ограничений и

запретов,

установленных

действующим

законодательством

2025-2027гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

1.3.3 Анализ сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах

имущественного характера

руководителей организаций,

подведомственных

Администрации Попово-

Лежачанского сельсовета, а

также членов их семей

Исключение фактов

нарушения

ограничений и

запретов,

установленных

действующим

законодательством

2025-2027гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета,

организации,

подведомственны

е органам

местного

самоуправления

Попово-

Лежачанского

сельсовета

Глушковского

района Курской

области (по

согласованию)

1.3.4 Обеспечение деятельности

комиссий по соблюдению

требований к служебному

поведению и урегулированию

Осуществление мер по

предупреждению

коррупции

2025-2027гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

конфликта интересов

1.3.5 Актуализация сведений,

содержащихся в анкетах,

предоставляемых лицами при

назначении на муниципальные

должности, должности

муниципальной службы

Администрации Попово-

Лежачанского сельсовета, в том

числе актуализация сведений об

их родственниках и иных лицах

Повышение

эффективности

кадровой работы в

части, касающейся

ведения личных дел

2025-2027гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

1.3.6 Ознакомление граждан при

поступлении на муниципальную

службу с законодательством о

противодействии коррупции и

муниципальных служащих

Администрации Попово-

Лежачанского сельсовета  при

увольнении с памяткой об

ограничениях при заключении

ими трудового или гражданско-

правового договора после ухода

с муниципальной службы

Исключение фактов

нарушения

ограничений и

запретов,

установленных

действующим

законодательством

2025-2027гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

1.3.7 Организация и проведение

конкурсного замещения

должностей муниципальной

службы Администрации

Попово-Лежачанского

сельсовета

Профилактика

коррупции,

упреждение

персонального влияния

в решении кадровых

вопросов

2025-2027гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

2.  Антикоррупционные мероприятия, направленные на создание благоприятных условий для

развития экономики муниципального образования «Попово-Лежачанский  сельсовет»

Глушковского района Курской области

2.1. Обеспечение открытости и

прозрачности осуществляемых

закупок, а также реализация мер

по обеспечению прав и законных

интересов участников закупок,

установленных Федеральным

законом от 5 апреля 2013 года №

44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения

государственных и

муниципальных нужд»

Обеспечение

эффективного

общественного

контроля за

деятельностью органов

местного

самоуправления

Попово-Лежачанского

сельсовета

2025-2027гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета,

организации,

подведомственны

е органам

местного

самоуправления

Попово-

Лежачанского

сельсовета

Глушковского

района Курской

области (по

согласованию)

2.2. Осуществление контроля в сфере

закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и

муниципальных нужд

Реализация принципов

контрактной системы в

сфере закупок,

предупреждение,

выявление нарушений

требований

законодательства

Российской Федерации и

иных нормативных

правовых актов о

контрактной системе в

сфере закупок

2025-2027гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

2.3. Контроль за использованием

имущества, находящегося в

муниципальной собственности

муниципального образования

«Попово-Лежачанский

сельсовет», земельных участков,

находящихся в собственности

муниципального образования

«Попово-Лежачанский

сельсовет» и земельных

участков, находящихся на

территории муниципального

образования «Попово-

Лежачанский  сельсовет»,

государственная собственность

на которые не разграничена, в

том числе контроль в части

своевременного внесения

арендной платы в

соответствующие бюджеты

Обеспечение

эффективного

использования

имущества, находящегося

в муниципальной

 собственности

муниципального

образования «Попово-

Лежачанский сельсовет»

2025-2027гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

3. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления Попово-Лежачанского
сельсовета  и общества в сфере антикоррупционных мероприятий

3.1. Повышение уровня правовой грамотности

3.1.1. Участие в учебно-

методических семинарах по

вопросам обеспечения

предупреждения коррупции в

органах местного

самоуправления Попово-

Лежачанского сельсовета

Повышение правового

сознания, правовой

культуры муниципальных

служащих

Администрации Попово-

Лежачанского сельсовета

2025-2027 гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

3.1.2. Участия муниципальных

служащих Администрации

Попово-Лежачанского

сельсовета , работников, в

должностные обязанности

которых входит участие в

противодействии коррупции, в

мероприятиях по

профессиональному развитию в

Исключение фактов

коррупции среди

муниципальных

служащих в

Администрации Попово-

Лежачанского сельсовета,

а также работников, в

должностные

обязанности которых

2025-2027 гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

области противодействия

коррупции, в том числе их

обучение по дополнительным

профессиональным программам

в области противодействия

коррупции

входит участие в

противодействии

коррупции

3.1.3 Обеспечение участия

муниципальных служащих

Администрации Попово-

Лежачанского сельсовета,

работников в должностные

обязанности которых входит

участие в проведении закупок

товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных

нужд, в мероприятиях по

профессиональному развитию в

области противодействия

коррупции, в том числе их

обучение по дополнительным

профессиональным программам

в области противодействия

коррупции

Исключение фактов

коррупции среди

муниципальных

служащих

Администрации Попово-

Лежачанского сельсовета

, работников, в

должностные

обязанности которых

входит участие в

проведении закупок

товаров, работ, услуг для

обеспечения

муниципальных нужд

2025-2027гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

3.2. Обеспечение взаимодействия с представителями общественности

3.2.1. Мониторинг обращений граждан

о проявлениях коррупции

Оценка уровня коррупции 2025-2027гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

3.2.2. Рассмотрение результатов

исполнения антикоррупционных

программ (планов)

противодействия коррупции на

заседаниях общественных

советов

Привлечение внимания

общественности к

профилактике коррупции

2025-2027гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

3.3. Обеспечение открытости органов местного самоуправления Попово-Лежачанского сельсовета

3.3.1. Размещение информации о

проводимых антикоррупционных

мероприятиях, контактных

телефонах доверия («горячих

линий») на официальном сайте

муниципального образования

«Попово-Лежачанский

сельсовет» и в средствах

массовой информации

Информирование

населения о проводимых

антикоррупционных

мероприятиях

2025-2027гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

3.3.2. Размещение отчета о

выполнении планов

противодействия коррупции в

органах местного

самоуправления в

Информирование

населения о результатах

антикоррупционной

работы муниципальных

органов

2025-2027 гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет»

3.3.3. Оформление и поддержание в

актуальном состоянии

специальных информационных

стендов или иных наглядных

форм представления информации

антикоррупционного содержания

Информирование

населения о мерах,

направленных на

снижение уровня

коррупционных

проявлений

2025-2027 гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета,

организации,

подведомственны

е органам

местного

самоуправления

Попово-

Лежачанского

сельсовета

Глушковского

района Курской

области (по

согласованию)

3.4. Оценка деятельности органов местного самоуправления Попово-Лежачанского сельсовета по

реализации антикоррупционных мероприятий

3.4.1. Принятие мер и

совершенствование работы по

противодействию коррупции по

результатам социологических

исследований

Повышение

результативности и

эффективности работы в

сфере профилактики

коррупционных

2025-2027 гг. Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

3.4.2
Мониторинг публикаций в

средствах массовой информации

о коррупционных

правонарушениях, допущенных

лицами, замещающими

муниципальные должности,

муниципальными служащими, в

целях своевременной

организации и проведения

проверок с последующим

решением вопроса об

установлении ответственности

Повышение

ответственности и

исполнительской

дисциплины

муниципальных

служащих

2025-2027гг Администрация

Попово-

Лежачанского

сельсовета

Глушковского

района Курской

области